
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.115 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO DI UGUAGLIANZA DI GENERE 2023- 2024-2025 
(G.E.P. - Gender Equality Plan) 

 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI 
UGUAGLIANZA DI GENERE 2023- 2024-2025 (G.E.P. - Gender Equality Plan) 
 
 
 PREMESSO che: 

• come previsto dal Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (art. 8), l’Unione Europea attraverso le 
sue azioni mira ad eliminare le ineguaglianze, nonché a promuovere la parità, tra uomini e donne; 

• negli ultimi decenni l’Unione Europea ha compiuto notevoli passi per favorire l’uguaglianza di genere con 
percorsi e attività volte a capire le cause delle disparità ancora esistenti e alla definizione di norme per 
promuovere parità di trattamento e di misure specifiche a favore delle donne; 

• l’Unione Europea promuove da tempo un approccio di sistema a favore dell’integrazione della prospettiva 
di genere nella pianificazione, attuazione, monitoraggio e valutazione delle politiche pubbliche con 
l’obiettivo di supportare l’uguaglianza tra donne e uomini. 

 CONSIDERATO che: 

• il GEP (Gender Equality Plan) è uno strumento pensato affinché ogni organizzazione possa definire il 
quadro legale, organizzativo, economico e sociale e creare le condizioni operative per rendere concreta la 
parità di genere; 

• il GEP fornisce strumenti e indicazioni che possono influire positivamente sul clima lavorativo, favorendo 
la condivisione di valori di equità e di rispetto individuale, migliorando l’organizzazione del lavoro, 
rendendola maggiormente orientata alla dimensione sociale e di genere. 

 VISTO che: 

• il Comune di Santena intende proseguire un percorso di valorizzazione delle differenze di genere e di 
affermazione dei principi dell'integrazione di genere nelle politiche amministrative e istituzionali del 
comune; 

• la Città metropolitana di Torino intende avviare una collaborazione sui temi della parità e mettere a 
disposizione del personale dei Comuni presenti nel proprio territorio corsi di formazione specifici sul tema 
dell’uguaglianza di genere e del contrasto alle discriminazioni. 
 
 VISTI: 

• il Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea (TFUE) 13 dicembre 2007, ratificato dall'Italia con 
legge 2 agosto 2008, n. 130; 

• la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e sociale 
europeo e al Comitato delle regioni: "un' Unione dell' uguaglianza: la strategia per la parità di genere 2020-
2025"; 

• la L.R. n. 5 del 23 marzo 2016 "Norme di attuazione del divieto di ogni forma di discriminazione e delle 
parità di trattamento nelle materie di competenza regionale". 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Acquisito il parere favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 
267;  
  
 Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, in attuazione dei principi di uguaglianza e di parità tra i cittadini e delle vigenti 
leggi in materia di pari opportunità, nonché delle Direttive dell’Unione Europea, il Piano di 
Uguaglianza di Genere (Gender Equality Plan), allegato al presente atto, e le relative azioni.  

2. DI DEMANDARE ai Responsabili interessati l’emanazione di tutti gli atti ritenuti necessari a dare 
effettiva attuazione al suddetto Piano (GEP).  

3. DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione dovrà essere inviata alla Città 
Metropolitana di Torino.  

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento amministrativo inerente all’oggetto, ai 
sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è la Responsabile 4 -Area Socio Culturale Signora 
Ornella Bergoglio. 

5. DI DARE ATTO che avverso il presente atto è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica; 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


